GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades  regimentais,  que  seja  encaminhada  solicitação  ao  Excelentíssimo  Sr.  Prefeito  do

Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Sr.  Secretário de Serviços Públicos, Vital

Florêncio, para que seja realizada a limpeza da praça localizada entre a Rua Guaratinguetá e a

Rua João Mota, no bairro João Mota, com serviços de capinação e remoção de entulhos.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo solicitar a capinação e remoção de entulhos e lixos

acumulados na praça localizada entre a Rua Guaratinguetá e a Rua João Mota, no bairro Caiucá,

conforme área destacada em amarelo no mapa anexo.

O local vem apresentando acúmulo de mato alto e resíduos, o que tem causado proliferação

de insetos, animais peçonhentos e risco à saúde dos moradores, além de comprometer a aparência

urbana.  A  manutenção  desse  espaço  é  fundamental  para  garantir  melhor  qualidade  de  vida,

salubridade e bem-estar à população que transita e reside nas imediações.

Com base nas razões apresentadas, contamos com o apoio dos Nobres Pares na tramitação

deste requerimento.

ANEXO

GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

Sala das Sessões, 17 de Outubro de 2025.

VEREADOR JOÃO NETO
– Autor –

		2025-10-17T11:15:08-0300
	Vereador João Neto